
TarĜh: TürkĜye kentlerĜnĜn son beş çeyrek yüzyılı 
20'ncĜ Yüzyıl’ın başı Ĝle bugün arasında yerleşĜm yerlerĜnĜn demografĜk büyüklüklerĜ ve 
ĜşlevlerĜ bakımından büyük farklar var. 10 bĜn nüfusluk (ya da daha küçük veya büyük) bĜr 
yerleşmenĜn anlamı/ĜşlevĜ, bu beş çeyrek yüzyılda çok değĜştĜ. 
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CumhurĜyet’Ĝn 100’üncü yılındayız… TarĜhe 100’er yıllık dĜlĜmlerle bakmak genel bĜr 
alışkanlık. Anadolu kentlerĜ söz konusu olduğunda belkĜ 150 yıl ama en azından 110 
yıllık bĜr zaman dĜlĜmĜne bakmak, yaşadığımız ülkedekĜ kentlerĜn genel değĜşĜmĜnĜ 
ĜzleyebĜlmek bakımından daha anlamlı olacak. 
Kentlere ve kentsel düzene kentlerĜn kendĜne aĜt küçük öykülerden başlayan ama bugün 
artık neredeyse hepsĜ bĜrbĜrĜnĜn aynısı veya çok benzerĜ, en azından küresel güneyĜn 
bütün ülkelerĜnĜn kentlerĜnĜ andıran, ekolojĜk-mekansal-sosyoekonomĜk ve kültürel 
özellĜklere doğru evrĜme kısa bĜr bakış yararlı olabĜlĜr. 
Bu kadar büyük bĜr genelleme elbette bĜrçok eksĜk, yanlış veya tekĜl kent öykülerĜnĜ tam 
olarak anlatamayan bĜr yapıda olacak. YĜne de kent konusundakĜ genel bĜr 
değerlendĜrme ve değĜşĜmĜn yörüngesĜ hakkındakĜ önermeler, kentsel durum hakkındakĜ 
düşünmeyĜ kolaylaştırabĜlĜr ve değerlendĜrmelerĜ daha anlamlı hale getĜrebĜlĜr. 
Osmanlı kentĜnĜn 20’ncĜ Yüzyıl başındakĜ genel özelĜklerĜnden, bugünün neolĜberal 
özellĜklerĜne doğru, daha sonra her bĜrĜ ayrıca gelĜştĜrĜlecek/ büyük ve genĜş bölümler 
olarak ayrıntılandırılacak dönemlerĜn temel özellĜklerĜnĜ belĜrleyelĜm. Ancak böyle 



yaparken sadece, bugün TürkĜye CumhurĜyetĜ sınırları ĜçĜndekĜ coğrafyayı ve (hangĜ 
nüfus büyüklüğünde olursa-olsun) ĜçĜnde tarım dışı etkĜnlĜklerĜn gerçekleştĜğĜ yerleşĜm 
yerlerĜnĜ düşünelĜm ve dönüşümün/ gelĜşmelerĜn ana hatlarına bakalım. ÖncelĜkle şunu 
görmelĜyĜz: 20’ncĜ Yüzyıl’ın başı Ĝle bugün arasında yerleşĜm yerlerĜnĜn demografĜk 
büyüklüklerĜ ve ĜşlevlerĜ bakımından büyük farklar var. 10 bĜn nüfusluk (ya da daha küçük 
veya büyük) bĜr yerleşmenĜn anlamı/ĜşlevĜ, bu beş çeyrek yüzyılda çok değĜştĜ. 
Anadolu kentlerĜnĜ değĜştĜren/dönüştüren kırılmalar 
TürkĜye’de son beş çeyrek yüzyıldakĜ kentsel değĜşĜmĜ (demografĜden-ekonomĜk üretĜme, 
toplumsal yapıya, kültürel ve mekansal değĜşĜmlere ve ekolojĜk çöküntülere kadar) 
kentlerĜn kazandığı ve kaybettĜğĜ özellĜklerĜ dönemselleştĜrerek anlamak ĜçĜn önerdĜğĜm 
başlıklar aşağıdakĜ gĜbĜ düşünülebĜlĜr. Farklı ölçütlere göre yapılan bu dönemselleştĜrme 
denemesĜnde bazı örtüşmeler ve kopuşlar/boşluklar olabĜlĜr. Ancak asıl amaç, kentsel 
dönüşümlerĜn asıl karakterĜnĜ ve yörüngesĜnĜ/yörüngelerĜnĜ sezmek olduğu ĜçĜn, Ĝşlevsel 
olabĜlĜr: 
ŞĜmdĜlĜk her dönemĜn ana özellĜklerĜnĜn altını çĜzeceğĜnĜ düşündüğüm bĜrkaç cümle ve 
terĜmle yetĜneceğĜm, ama ĜlerĜde her dönem ayrıntılı olarak ele alınabĜlĜr ve tartışılabĜlĜr. 
Anadolu’dakĜ kentsel yerleşĜmlerĜ bu süre ĜçĜnde, çok radĜkal bĜr dönüşüme uğratan ve 
kaderĜnĜ değĜştĜren ĜkĜ büyük kırılma ve dönüm/dönüşüm dĜrseğĜ olduğunu 
düşünüyorum: 

 1915 tehcĜr-soykırımı ve sonrasında savaş ve mübadele, 
 1945’lerde tarımda makĜneleşme-otomasyon ve kentlere doğru büyük göç 

dalgası. 
BelkĜ bu kırılma-dĜrsek oluşturma düşüncesĜne son dönemdekĜ 

 otorĜter-popülĜst neolĜberalleşme ve sĜyasal İslamlaşma 
anlayışını da ekleyebĜlĜrĜz. 

 
Kentsel gelĜşĜmlerde yörüngeler ve dönemler 

 Zorunlu göç ve soykırım (1915) 



20’ĜncĜ yüzyılın başına kadar demografĜk büyüklüklerĜ, teknolojĜ/ĜnorganĜk kaynak 
kullanımı ve ekolojĜk olarak dengelĜ ve genellĜkle kendĜ yerel/hĜnterlandına dayanarak 
ayakta kalmaya ve gelĜşmeye çalışan görelĜ çoğulcu ve çok-kültürlü, modern öncesĜ 
Anadolu kentleşmelerĜ örüntüsünün sonu. 

 Savaşlar ve mübadele (1914-1928) 
Büyük kentsel yıkımlar ve yangınlar (özellĜkle savaş bölgelerĜnde). Nüfus ve üretĜm (ve 
üretĜm çeşĜtlenmesĜ) kaybı. KentlerĜn o zamana kadar gelĜştĜrebĜldĜğĜ ekonomĜk ve sosyal 
sermaye bĜrĜkĜmĜnĜn ve yerel olanaklarla modernleşmeye özenen üretĜm-Ĝşletme 
kapasĜtesĜnĜn, oluşmaya başlamış oldukça küçük ve sığ yerel burjuvazĜlerĜn yĜtĜmĜ. 

 Yoksulluk ve onarma ya da elde kalanı sürdürme (1930-1950) 
Ankara dışındakĜ bütün kentlerĜn, olabĜldĜğĜ kadarıyla Ankara modernleşmesĜ ve 
planlama modelĜne göre, azalmış ve sığlaşmış nüfuslarıyla, tehcĜr/savaş/ mübadelenĜn 
yarattığı büyük boşlukları kentlerde kalabĜlmĜş olan bĜr kentlĜ elĜyle ve genellĜkle 
bürokratĜk bĜr kamusal örgütlenmeyle yenĜden kurma arayışları. Çok kültürlülüğe aĜt 
bütün kentsel mekanların/tarĜhĜn, devlet veya yerel güçlüler tarafından yıkımı, yok 
edĜlmesĜ ya da el konulması. 

 Modernleşme (başlangıçta sadece Ankara ve gĜderek İzmĜr ve İstanbul) ve 
temsĜlĜ-bürokratĜk yerel demokrasĜ-beledĜyelerĜn yaygınlaşması (1928-1970) 

Sadece Ankara’da başlayan (ve ĜlerĜde yaygınlaştırılmaya çalışılan), bütün olanakların 
seferber edĜlmesĜyle sürdürülmeye çalışılan modern ve planlı bĜr kent modelĜ arayışı. 
Modern (ve laĜk) kamusal kentsel yaşamı (laĜk) Türk mĜllĜyetçĜlĜğĜ çerçevesĜnde Ĝnşa, aynı 
zamanda evrensel/batılı kentsel standartları dĜkkate alarak onarım/yenĜden kentsel 
doku gelĜştĜrme denemelerĜ. 

 Evrensel kapĜtalĜzmle yenĜden yoğun ĜlĜşkĜ ve “kalkınma” (1950-1970) 
KırdakĜ makĜneleşmeden sonra kentlerde de genellĜkle küçük sermaye bĜrĜkĜmlerĜyle 
basĜt sanayĜleşme, modern (batı Ĝle ĜlĜşkĜlĜ) kapĜtalĜst kalkınma kentlerĜ arayışları ve 
otorĜter/ bürokratĜk modernĜtenĜn çökmeye başlaması. 

 



 Kırda çığır açıcı teknolojĜk değĜşĜmler/ otomasyon ve kırdan kente doğru 
büyük göç; boşalma ve yoksul köylülüğün kentlerde yığılması (1945-1980- 
2000) 

KırdakĜ tarımsal üretĜm teknolojĜlerĜnĜn ve emek süreçlerĜnĜn çok radĜkal ve hızlı 
dönüşümü sonucunda kentlere doğru büyük-hızlı-kĜtlesel bĜr göç dalgasının başlaması; 
en büyük kentlerden başlayarak kırda açığa çıkartılan yoksul, eğĜtĜmsĜz-becerĜsĜz ve 
genellĜkle bütün -kamusal haklardan yoksun (konut, altyapı, eğĜtĜm, ĜstĜhdam, sağlık vb.) 
Ĝşgücünün, kentlerde yığılması. 

 “Gecekondulu, Dolmuşlu ve İşportalı ŞehĜr” (1950-1980) 
KentlerĜn yaklaşık 1950’lere kadar sürdürülebĜlen modern-planlı (ama 
demografĜk/mekansal olarak küçük ve derĜşĜk) dokusunun ve dengelerĜn bütünüyle 
yĜtĜmĜ ve büyük kentlerde göçmen kĜtlelerĜn kendĜsĜnĜ-kendĜ olanaklarıyla yaşatma ve 
gelĜştĜrme çabalarının belĜrgĜn olarak öne çıkması, bunun, kent anlayışına ve formuna (ya 
da modern-planlı gelĜşmesĜnĜn bozulması aşamasına) kademelĜ yansımaları… (Bu 
dönemĜ, özellĜkle konut, ulaşım ve ĜstĜhdam sektörlerĜ bakımından anlatan ĜyĜ bĜr 
özet, TekelĜ/Okyay/Gülüksüz’ün yazdığı kĜtaptan ĜzlenebĜlĜr.) 

 İşçĜlerĜn polĜtĜk mücadelelerĜ, gecekondularda sınıf savaşları ve kentsel 
ayaklanmalar/ Sosyal-demokrat kent modelĜ tartışmaları (1965-1980) 

Gecekondu bölgelerĜnde, özellĜkle sanayĜde ĜşçĜleşen bölümünün/genç kuşakların 
polĜtĜk amaçlı kentsel mücadelelerĜnĜn başlaması, kentsel toplumda olağanüstü 
hareketlĜlĜk ve kapĜtalĜst kentĜn düzeneklerĜne karşı güçlü dĜrenĜşler. Bazı sosyal-
demokrat beledĜyelerde eşĜtlĜkçĜ ve demokratĜk programların gelĜştĜrĜlmesĜ, yerel 
özerklĜkler ve demokrasĜ taleplerĜnĜn belĜrmesĜ ve (küçük yerleşĜmlerde) Ĝlk sosyalĜst 
beledĜyecĜlĜk deneyĜmlerĜ. 

 EkolojĜk kent tartışmaları (1985- sürüyor) 
İşçĜ hareketlerĜne ve kentsel muhalefete karşı çok radĜkal ve şĜddet ĜçerĜklĜ askerĜ 
darbeler ve kentlerdekĜ demokratĜk arayışların sonlandırılması. Kentlerde otorĜter 
zorbalık, baskı ve şĜddetle merkezĜ devletĜn, kapĜtalĜst gelĜşmelerĜn önünü açması ve 
burjuva yaratma/sermaye sınıfını koruma anlayışını pekĜştĜrmesĜ. ÖzelleştĜrmelerĜn, 
neolĜberal kent anlayışının, özellĜkle kentsel üretĜm-ĜstĜhdam, kentsel-kamusal haklar ve 
hĜzmetler/altyapı bakımından gelĜştĜrĜlmesĜ ve gĜderek kalıcılaşması. KentlerĜn makro-
formunun morfolojĜk olarak parçalanması ve banlĜyöleşmelerĜn başlaması. 
Bu aşamada, mekansal bĜr kargaşa ĜçĜn de olsa da, kentlĜ bĜr tabakanın oluştuğu, 
evrensel ve yerel kentsel kültürlerĜn kamusal tartışma alanı bulabĜldĜğĜ bĜr ortamın 
belĜrgĜnleştĜğĜ düşünülebĜlĜr; yükselen tüketĜm toplumu anlayışına karşı, kentĜ koruma, 
ekolojĜk dengelerĜ gözetme arayışında yerel-kentsel dĜrenĜş örgütlenmelerĜnĜn oluştuğu 
gözlemlenebĜlĜr. 



 
 Neo-lĜberal gerçeklĜğĜn dayatması ve egemenlĜğĜ (1980-2010) 

Rant türü çıkarlar söz konusu olsa bĜle sürdürülebĜlen planlı kentsel gelĜşme 
arayışlarının bĜtmesĜ, kentsel rantın gelĜşmeyĜ öncelĜkle ve güçlü bĜr bĜçĜmde 
güdülemesĜ, teknolojĜk değĜşĜmlerĜn de etkĜsĜyle sanayĜlerĜn kentten uzaklaşması, 
emeğĜn/ĜşçĜ sınıfının örgütsüzleşmesĜ, kentsel üretĜm ölçeklerĜnde küçülme ve 
düzensĜzleşme, hĜzmet sektörlerĜnĜn öne çıkması, gelĜr bölüşümünde kutuplaşmanın 
güçlenmesĜ. Kentsel rantları sürdürülebĜlĜr hale getĜrmek ĜçĜn, kentĜn bazı bölümlerĜnĜn 
çöküntüleştĜrĜlmesĜ, altyapısızlaştırma ve kamusal hĜzmetlerĜn özelleştĜrĜlmesĜ, “kentsel 
dönüşüm” ve TOKİ’nĜn rant pĜyasasını oluşturma ve sürdürmede öncülük kazanması. 

 SĜyasal İslam’ın neolĜberal kentĜ bĜçĜmlendĜrmeye başlaması (2000- sürüyor) 
NeolĜberal kent anlayışının/rant ĜlĜşkĜlerĜnĜn, sĜyasal İslam ĜdeolojĜsĜyle bĜrleştĜrĜlmesĜ, 
kent kamusunda dĜnsel alanların güç ve egemenlĜk kazanması. Yapay ve köksüz bĜr Türk-
İslam sentezĜ polĜtĜk anlayışının, öncekĜ dönemlerden kalan modernĜ yıkması ve yerĜne 
eğretĜ bĜr Selçuk-Osmanlı kentĜ dekoru oluşturmaya çalışması; kadına karşı ve dĜğer 
türlerdekĜ ayrımcılıkların şĜddetlenmesĜ, ĜşsĜzlĜğĜn ve yoksulluğun artması. Kentlerde her 
türde “kutuplaştırma” polĜtĜkasının yaygınlaşması ve güçlenmesĜ. 

 MüteahhĜt kentlerĜ/ metropollerĜ ve küresel ĜkĜm değĜşĜklĜğĜ ve yerel 
yönetĜmde katılımcı demokrasĜ arayışları (2010- sürüyor) 

Kentlerde demografĜk yığılmanın doruklaşması, kentler arası göçün dĜğer kentsel 
demografĜk hareketlere göre önem kazanması, kent makro-formunun çok pahalı ve 
ekolojĜk ölçütler bakımından dengesĜz/toksĜk ve zarar verĜcĜ hale gelmesĜ, kamusal 
hĜzmetlerde pahalılık/yetersĜzlĜk ve çöküş. Yoksulluğun, ĜşsĜzlĜğĜn ve evsĜzlĜğĜn kentlerde 
gĜderek önem kazanması, kentsel ayrımcılık ve güven sorunları. Türk-İslam ĜdeolojĜsĜne 
göre yetĜştĜrĜlmĜş kolluk güçlerĜnde gözetleme/denetleme ve şĜddet eğĜlĜmlerĜnĜ artması. 
Rant türü çıkarın, ekolojĜk/ toplumsal ve etĜk anlayışların önüne geçmesĜ ve kentsel 
parçalanma, plansızlık ve ekolojĜk açıdan ĜklĜm değĜşĜklĜğĜ, doğal afetler vb. gĜbĜ 
konulardakĜ duyarsızlığın sürdürülmesĜ… 
KentlerĜn öyküsü burada bĜtmĜyor. 



Yerel ve doğrudan demokrasĜ arayışları dĜrenĜşler ve ekolojĜk kaygıları önemseyen 
örgütlenmeler, yenĜ beledĜyecĜlĜk arayışları-deneyĜmlerĜ, kentsel-kamusal yarar ve 
kamusal alanları gelĜştĜrmeye yönelĜk çabalar ve örgütlenmeler de artıyor… 
Kentlerde rant ve zorbalık, çıkarcılık ve ayrımcılığa-şĜddete dayalı sürdürülebĜlĜrlĜk Ĝle 
katılımcı demokrasĜ ve ekolojĜk sürdürebĜlĜrlĜk arasındakĜ eşĜtsĜz mücadele, bugün de 
kent yaşamını yönlendĜrĜyor… 
  

 
Akın Atauz 
 


